
Wettenbank

Warenwetregeling levende tweekleppige
weekdieren
Geraadpleegd op 03-06-2024. Gebruikte datum 'geldig op' 01-01-2024.
Geldend van 23-04-2022 t/m heden

Origineel opschrift en aanhef
Warenwetregeling levende tweekleppige weekdieren

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op bijlage II, hoofdstuk II, van  van het Europees Parlement en de
Raad van 29 april 2004 houdende vaststelling van specifieke voorschriften voor de organisatie van de
officiële controles van voor menselijke consumptie bestemde producten van dierlijke oorsprong (PbEU
2004, L 139) en ;

Verordening (EG) nr. 854/2004

artikel 10 van het Warenwetbesluit hygiëne van levensmiddelen

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling en de daarop berustende besluiten wordt verstaan onder:

 de maritieme grens die 12 zeemijlen zeewaarts loopt vanaf de basislijn, die voorkomt op
de meest recente uitgave van de middelgroot- en grootschalige kaarten van de Noordzee van de
Dienst der Hydrografie;

12-mijlszone:

 nul-meter-lijn van de Nederlandse kust die voorkomt op de meest recente grootschalige kaart
van de Noordzee van de Dienst der Hydrografie en voortvloeit uit de 

;

basislijn:
Wet grenzen Nederlandse

territoriale zee
 tweekleppige weekdieren van de soort kokkels: Cerastoderma edule;

 de grenzen van de exclusieve economische zone van Nederland, die
samenvallen met de grens van de territoriale zee van Nederland, de 12-mijlszone en de grenzen van
het aan Nederland toekomende gedeelte van het continentaal plat, bedoeld in het 

;

Nederlands continentaal plat:

Besluit grenzen
Nederlandse exclusieve economische zone

 Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit;NVWA:
 tweekleppige weekdieren van de soort (Sint-Jakobsschelp) en 

 (Grote Kamschelp);
pecten: Pecten maximus Pecten
jacobaeus

 een al dan niet afgebakend gedeelte van het water waarop een ondernemer op basis van een
overeenkomst met de Staat der Nederlanden of een andere eigenaar of rechthebbende, rechten kan
doen gelden;

perceel:

 een productiegebied klasse A in zee, in een lagune of in een estuarium dat duidelijk is
afgebakend en is aangegeven door boeien, palen of andere verankerde materialen en dat uitsluitend is
bestemd voor de verwatering van levende tweekleppige weekdieren;

verwatergebied:

 percelen die naar het gebied ‘de Speelman’ in de Oosterschelde zijn genoemd;SP:
 percelen gelegen op de Yersekebank in de Oosterschelde.YB:

Artikel 2. Productiegebieden
De productiegebieden worden aangewezen in .1 bijlage I
De soorten tweekleppige weekdieren waarvoor het betreffende productiegebied is aangewezen en de
klasse van het betreffende productiegebied zijn vermeld in .

2
bijlage I

Artikel 3. Verwatergebieden
De verwatergebieden worden aangewezen in .bijlage II

Artikel 4. Heruitzettingsgebieden
Er worden geen heruitzettingsgebieden aangewezen.

Artikel 5
Het registratiedocument, zoals opgenomen in Bijlage III, sectie VII, Hoofdstuk X van 

 van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004 houdende vaststelling van specifieke
Verordening (EG) Nr.

853/2004

https://www.overheid.nl/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX:32004R0854
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX:32004R0854
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0018823&artikel=10&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0003748&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0003748&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0011219&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0011219&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX:32004R0853
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX:32004R0853
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX:32004R0853


hygiënevoorschriften voor levensmiddelen van dierlijke oorsprong (PbEU 2004, L 139), wordt beschikbaar
gesteld door de NVWA.
Artikel 6. Tijdelijke maatregelen

Onze Minister kan tijdelijk:1

de benaming, ligging en grenzen van de productiegebieden, bedoeld in , vaststellen,
intrekken of wijzigen;

a. artikel 2, eerste lid

de aanwijzing van de soorten tweekleppige weekdieren, bedoeld in , vaststellen,
intrekken of wijzigen;

b. artikel 2, tweede lid

de classificatie van de productiegebieden, bedoeld in , vaststellen, intrekken of
wijzigen;

c. artikel 2, tweede lid

de aanwijzing en erkenning van de verwatergebieden, bedoeld in  vaststellen, intrekken of
wijzigen;

d. artikel 3

heruitzettingsgebieden, bedoeld in , aanwijzen en erkennen, met inachtneming van een
minimumafstand van 300 meter tussen heruitzettingsgebieden onderling en tussen
heruitzettingsgebieden en productiegebieden, en deze aanwijzing of erkenning intrekken of wijzigen;

e. artikel 4

een productie- of heruitzettingsgebied sluiten voor het verzamelen van levende tweekleppige
weekdieren; en

f.

bijzondere voorwaarden stellen en specifieke maatregelen treffen voor de productiegebieden, de
verwatergebieden en de heruitzettingsgebieden, bedoeld in de ,  en , teneinde te
voorkomen dat er tweekleppige weekdieren worden opgevist en in de handel gebracht die niet voldoen
aan de wettelijke eisen en voorschriften voor rechtstreekse menselijke consumptie.

g.
artikelen 2 3 4

Elke tijdelijke maatregel wordt door Onze Minister onverwijld aan de bij hen bekende betrokken
ondernemers en overige belanghebbenden gemeld of op de website van de NVWA gepubliceerd.

2

Artikel 7. Wijziging van Warenwetregeling procedures registratie en erkenning van
levensmiddelenbedrijven
[Red: Wijzigt de Warenwetregeling procedures registratie en erkenning van levensmiddelenbedrijven.]

Artikel 8. Overgangsrecht
Tijdelijke maatregelen van de Voorzitter, namens het bestuur van het Productschap Vis op grond van

, zoals deze
gold tot het tijdstip van inwerkingtreding van deze regeling, gelden als tijdelijke maatregelen in de zin
van .

1
artikel 7 van de Verordening productiegebieden levende tweekleppige weekdieren 2006

artikel 6, eerste lid
Levensmiddelenbedrijven die op het tijdstip van inwerkingtreding van deze regeling geregistreerd
waren bij het Hoofdbedrijfschap Detailhandel, het Hoofdbedrijfschap Ambachten, het Hoofdbedrijfschap
Agrarische Groothandel Groeten en Fruit, het Bedrijfschap Horeca en Catering, de Productschappen
Vee, Vlees en Eieren en het Productschap Vis op basis van 

, hebben na
inwerkingtreding van deze regeling voldaan aan de verplichting genoemd in 

.

2

artikel 3, eerste lid, van de
Warenwetregeling procedures registratie en erkenning van levensmiddelenbedrijven

artikel 2, eerste lid, van de
Warenwetregeling procedures registratie en erkenning van levensmiddelenbedrijven

Artikel 9
Deze regeling berust op 

.
artikel 5 van het Warenwetbesluit uitvoering officiële controles en andere officiële

activiteiten

Artikel 10
Deze regeling wordt aangehaald als: Warenwetregeling levende tweekleppige weekdieren.

Origineel slotformulier en ondertekening
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De

van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Minister

E.I. Schippers.

Bijlage I. bij artikel 2
Nederlandse productiegebieden zijn:

Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse

Noordzee Noord – Een rechte lijn
westwaarts vanaf de
vuurtoren

– De gebieden in een straal
van 300 m vanaf
lozingspunten binnen de

alle soorten
tweekleppige
weekdieren

A

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019442&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019442&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0018874&artikel=7&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019442&artikel=3&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019442&artikel=3&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019442&artikel=2&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019442&artikel=2&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0042548&artikel=5&g=2024-01-01&z=2024-06-03
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0042548&artikel=5&g=2024-01-01&z=2024-06-03


Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– De Lange Jaap (bij
Den Helder) tot de 12-
mijlszone;

– de buitengrens van de
12-mijlszone tot aan de
Nederlands-Duitse
grens;

– de Nederlands-Duitse
grens tot aan de
basislijn;

– de basislijn vanaf het
meest oostelijke punt (bij
Rottumeroog) tot de
vaste wal van Noord
Holland.

grenzen van het
productiegebied.

exclusief
pecten

Noordzee Midden – Een rechte lijn
westwaarts vanaf de
vuurtoren

– De Lange Jaap (bij
Den Helder) tot de 12-
mijlszone;

– de buitengrens van de
12-mijlszone tot de lijn
recht op de rode lichten
van de noordelijke
strekdam van de inloop
van de Nieuwe
Waterweg, en
vervolgens recht op
deze strekdam tot de
kust;

– de Noordzeekust van
Zuid Holland;

– de Noordzeekust van
Noord Holland.

– De gebieden in een straal
van 1500 m vanaf de mond
van de haven van IJmuiden
en vanaf de Maasmond (bij
Hoek van Holland);

– de gebieden in een straal
van 300 m vanaf de mond
van de havens van Katwijk
en Scheveningen en vanaf
het lozingspunt van de
rioolpersleiding van ’s-
Gravenhage;

– de gebieden in een straal
van 300 m vanaf overige
lozingspunten binnen de
grenzen van het
productiegebied.

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A

Noordzee Zuid – De buitengrens van
het Nederlands
continentaal plat vanaf
Nederlands-Belgische
grens (Zwin)

– (51.22,3205 NB /
3.21,7211 OL WGS84)

– tot aan de buitengrens
van de 12-mijlszone;

– de buitengrens van de
12-mijlszone tot de lijn
recht op de rode lichten
van de noordelijke
strekdam van de inloop
van de Nieuwe
Waterweg, en
vervolgens recht op

– De haven van Stellendam;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de haven van
Stellendam;

– de gebieden in een straal
van 300 m vanaf overige
lozingspunten binnen de
grenzen van het
productiegebied;

– het gebied in een straal
van 1.500 m vanaf de
Maasmond (bij Hoek van
Holland);

– het gebied in een straal
van 6.000 m vanaf het
lozingspunt van het gemaal

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
deze strekdam tot de
kust;

– de Noordzeekust van
Zuid Holland;

– de Noordzeekust van
Zeeland tot de
Nederlands-Belgische
grens (Zwin).

en de uitwateringssluis
‘Cadzand’ (bij Cadzand-
Bad).

Westelijke
Waddenzee Zuid

– De basislijn vanaf de
vuurtoren De Lange
Jaap bij Den Helder, via
het eiland Noorderhaaks
naar Texel;

– de kust van Texel;

– een lijn van de
vuurtoren Eierland op
Texel

– (53.10,920 NB /
4.51,310 OL WGS84),

– (tussen de
perceelblokken van
Zuidoost Rak en
Scheurrak) via een punt
nabij de
Paardenhoek/Scheurrak-
Omdraai

– (53.08,699 NB /
5.09,553 OL WGS84),

– naar een punt in de
knik op de Afsluitdijk ten
westen van de sluizen
van Kornwerderzand

– (53.04,021 NB /
5.17,759 OL WGS84);

– de Afsluitdijk;

– de kust van Noord
Holland.

– De havens van Den Oever,
't Horntje, Oudeschild en
Den Helder;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van Den
Oever, ’t Horntje en
Oudeschild;

– het gebied in een straal
van 300 m vanaf de mond
van de haven van Den
Helder;

– het gebied in een straal
van 300 m vanaf het
lozingspunt van de
Oostoever spuisluis (bij Den
Helder);

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunten vanaf het
gemaal ‘Prins Hendrikpolder’
(bij ’t Horntje), het gemaal
‘Krassekeet’ (bij Oosterend),
het gemaal ‘De Zandkes’ (bij
Oosterend), het gemaal ‘De
Schans’ (bij Oudeschild), het
gemaal ‘Dijkmanshuizen’ (bij
Oudeschild) en het gemaal
‘De Cocksdorp’ (bij De
Cocksdorp) op Texel;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de Stevinsluizen bij Den
Oever.

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A

Westelijke
Waddenzee
Midden

– Een lijn van de
vuurtoren Eierland op
Texel

– (53.10,920 NB /
4.51,310 OL WGS84),

– (tussen de
perceelblokken van
Zuidoost Rak en
Scheurrak) via een punt
nabij de
Paardenhoek/Scheurrak-
Omdraai

– De haven van Harlingen;

– het gebied in een straal
van 300 m vanaf de mond
van de haven van Harlingen;

– de sluizen van
Kornwerderzand;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de sluizen van
Kornwerderzand;

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– (53.08,699 NB /
5.09,553 OL WGS84),

– naar een punt in de
knik op de Afsluitdijk ten
westen van de sluizen
van Kornwerderzand

– (53.04,021 NB /
5.17,759 OL WGS84);

– de Afsluitdijk;

– de Friese kust;

– de rechte lijn gaande
vanaf de kerktoren van
Oosterbierum

– (53.14,043 NB /
05.30,627 OL WGS84)

– naar de vuurtoren
Vuurduin op Vlieland
(53.17,750 NB /
05.03,485 OL WGS84);

– de kust van Vlieland;

– de basislijn tussen
Vlieland en Texel;

– de kust van Texel.

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunt van het gemaal
‘Roptazijl’ (bij Roptazijl);

Westelijke
Waddenzee
Noord

– De rechte lijn van de
Noordkaap op
Terschelling

– (53.26,617 NB /
5.32,680 OL WGS84)

– zuidwaarts naar de
Friese kust

– (53.16,266 NB /
5.33,765 OL WGS84);

– de kust van Friesland;

– de rechte lijn gaande
vanaf de kerktoren van
Oosterbierum

– (53.14,043 NB /
05.30,627 OL WGS84)

– naar de vuurtoren
Vuurduin op Vlieland

– (53.17,750 NB /
05.03,485 OL WGS84);

– de basislijn tussen
Vlieland en Terschelling;

– De havens van Oost-
Vlieland en West-
Terschelling;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van Oost-
Vlieland en West-
Terschelling;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunten van de
rioolwaterzuiveringsinstallatie
Vlieland, de
rioolwaterzuiveringsinstallatie
Terschelling en de gemalen
‘Liessluis’ (bij Lies) en
‘Nieuwe Sluis’ (bij Kinnum)
op Terschelling.

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– de kust van
Terschelling.

Oostelijke
Waddenzee
Friese Wad

– De basislijn van
Ameland naar
Terschelling;

– de rechte lijn van de
Noordkaap op
Terschelling

– (53.26,617 NB /
5.32,680 OL WGS84)

– zuidwaarts naar de
kust van Friesland

– (53.16,266 NB /
5.33,765 OL WGS84);

– de kust van Friesland;

– de rechte lijn gaande
vanaf het groene
havenlicht van de haven
van Lauwersoog

– (53.24,686 NB /
06.11,977 OL WGS84),

– via twee punten ten
westen van de
Zoutkamperlaag

– (53.25,836 NB /
06.06,325 OL WGS84
en

– 53.27,222 NB /
06.04,011 OL WGS84)

– naar een punt midden
in het Westgat op de
basislijn tussen Ameland
en Schiermonnikoog

– (53.28,690 NB /
06.04,568 OL WGS84);

– de basislijn tussen
Schiermonnikoog en
Ameland;

– de kust van Ameland.

– De haven van Nes;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de haven van Nes;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf het
lozingspunt van het ‘H.G.
Miedemagemaal’ (bij Zwarte
Haan/Sint-Jacobiparochie);

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf het
lozingspunt vanaf de
Uitwateringsduiker
‘Skutehon’.

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A

Oostelijke
Waddenzee
Groninger Wad

– De rechte lijn gaande
vanaf het groene
havenlicht van de haven
van Lauwersoog

– (53.24,686 NB /
06.11,977 OL WGS84)

– via twee punten ten
westen van de
Zoutkamperlaag

– De havens van
Noordpolderzijl, Lauwersoog,
Schiermonnikoog;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van
Noordpolderzijl, Lauwersoog
en Schiermonnikoog;

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– (53.25,836 NB /
06.06,325 OL WGS84
en

– 53.27,222 NB /
06.04,011 OL WGS84)

– naar een punt midden
in het Westgat op de
basislijn tussen Ameland
en Schiermonnikoog

– (53.28,690 NB /
06.04,568 OL WGS84);

– de basislijn tussen
Ameland en
Schiermonnikoog;

– de kust van
Schiermonnikoog;

– de basislijn tussen
Schiermonnikoog en het
meest oostelijke punt
van de basislijn (bij
Rottumeroog)

– tot de Nederlands-
Duitse grens;

– de Nederlands-Duitse
grens;

– de rechte lijn vanaf
een punt haaks op de
Nederlands-Duitse grens
naar het groene
havenlicht van de
Eemshaven

– (53.27,744 NB /
06.50,088 OL WGS84);

– de kust van
Groningen.

– de gebieden in een straal
van 300 m vanaf de
lozingspunten van de
vuilwaterpersleiding bij
Hoogkerk (Groningen).

Oostelijke
Waddenzee
Eems/Dollard

– De rechte lijn vanaf
een punt haaks op de
Nederlands-Duitse grens
naar het groene
havenlicht van de
Eemshaven;

– (53.27,744 NB /
06.50,088 OL WGS84);

– de Nederlands-Duitse
grens;

– de kust van
Groningen.

– De haven van Eemshaven;

– het gebied in een straal
van 300 m vanaf de mond
van de haven van
Eemshaven.

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

Niet
geklasseerd

Grevelingenmeer – De Grevelingendam; – De havens van Bruinisse,
Aqua Delta, Brouwershaven,

alle soorten
tweekleppige

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– de kust van Schouwen
Duiveland;

– de Brouwersdam;

– de kust van Goeree
Overflakkee.

Den Osse, Scharendijke,
Port Zélande, Ouddorp en
Herkingen;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van
Bruinisse, Aqua Delta,
Brouwershaven, Den Osse,
Scharendijke, Port Zélande,
Ouddorp en Herkingen;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf het gemaal
‘Dreischor’ (bij Dreischor) en
vanaf de lozingspunten
‘Kilhaven’ (Kop van Goeree),
‘De Drie Polders’ (bij
Herkingen), en 'Battenoord'
(bij Battenoord).

weekdieren
exclusief
pecten

Veerse Meer – De Veerse Gatdam;

– de kust van
Walcheren;

– de kust van Zuid
Beveland;

– de Zandkreekdam en -
sluis;

– de kust van Noord
Beveland.

– De havens van Kortgene,
Wolphaartsdijk, Veere
(inclusief jachthaven
Oostwatering), Arnemuiden
(Oranjeplaat) en
Kamperland;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van
Kortgene, Wolphaartsdijk,
Veere (inclusief jachthaven
Oostwatering), Arnemuiden
(Oranjeplaat) en
Kamperland.

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A

Oosterschelde
Noord

– De rechte lijn van het
uiteinde van de Zuidbout

– te Ouwerkerk

(51.36,8460 NB /
3.57,5219 OL WGS84)

naar een punt gelegen
tussen de dijkpalen

856 en 857 op de kust
van Tholen

(51.35,8153 NB /
4.01,0956 OL WGS84);

– de kust van Schouwen
Duiveland;

– de Grevelingendam;

– de Philipsdam;

– de kust van Sint
Philipsland;

– de Mosselkreekdam;

– De havens van Bruinisse,
Sint Philipsland en Sint
Annaland;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van
Bruinisse, Sint Philipsland en
Sint Annaland;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunten van de
Krammersluizen, het gemaal
‘De Luyster’ (op Sint
Philipsland), het gemaal
‘Duiveland’ (bij Ouwerkerk)
en de
rioolwaterzuiveringsinstallatie
‘Mastgat’ (bij Oosterland);

– verwatergebieden, bedoeld
in  en 

, en
heruitzettingsgebieden,
bedoeld in  en artikel
6, eerste lid, onder e.

artikel 3 artikel 6,
eerste lid, onder d

artikel 4

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– de kust van Tholen.

Oosterschelde
Midden

– De kust van Schouwen
Duiveland;

– de rechte lijn van het
uiteinde van de

– Zuidbout te Ouwerkerk

(51 36,8460 NB /3
57,5219 OL WGS84)

naar een punt gelegen
tussen de dijkpalen

856 en 857 op de kust
van Tholen

(51.35,8153 NB /
4.01,0956 OL WGS84);

– de kust van Tholen;

– de rechte lijn van het
sectorlicht van
Gorishoek (51.31,5244
NB / 4.04,5969 OL
WGS84)

– naar de hoek van de
Kijkuit te Yerseke
(51.30,2058 NB /
4.03,2184 OL WGS84);

– de kust van Zuid
Beveland;

– de Zandkreekdam;

– de kust van Noord
Beveland;

– de rechte lijn van het
licht op het westelijke
havenhoofd van
Colijnsplaat

– (51.36,2399 NB /
3.51,0167 OL WGS84),

– naar het licht op het
westelijke havenhoofd
van Zierikzee

– (51.37,9058 NB /
3.53,3908 OL WGS84).

– De havens van Stavenisse
(inclusief het havenkanaal
van Stavenisse),
Wemeldinge en Kats;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de havens van
Wemeldinge en Kats;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond
van het havenkanaal van
Stavenisse en het Kanaal
door Zuid-Beveland;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunten van het
gemaal ‘De Noord’ (bij Sint
Maartensdijk) en het gemaal
‘P.J.J. Dekker’ (bij
Wemeldinge);

– Het gebied in een straal
van 100 m vanaf de sluis van
het havenkanaal naar Goes
(Het Sas);

– het gebied in een straal
van 50 m van het
remmingswerk bij Yerseke
(inlaat verswaterpijp) ter
hoogte van boei SvI 7

– (51.30,203 NB / 3.03.239
OL WGS84);

– verwatergebieden, bedoeld
in  en 

, en
heruitzettingsgebieden,
bedoeld in  en 6,
eerste lid, onder e.

artikel 3 artikel 6,
eerste lid, onder d

artikel 4

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A

Oosterschelde
West

– De kust van Noord
Beveland;

– de rechte lijn van het
licht op het westelijke
havenhoofd van
Colijnsplaat

– De havens van Zierikzee
(inclusief het havenkanaal
van Zierikzee), Colijnsplaat,
Sophiahaven (Roompot
Marina) en Burghsluis;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de mond

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– (51.36,2399 NB /
3.51,0167 OL WGS84),
naar het licht op het
westelijke havenhoofd
van Zierikzee

– (51.37,9058 NB /
3.53,3908 OL WGS84).

– de kust van Schouwen
Duiveland;

– de
Oosterscheldekering.

van de havens van
Colijnsplaat, Sophiahaven
(Roompot Marina) en
Burghsluis;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf het
lozingspunt van het gemaal
'Prommelsluis' (bij
Kerkwerve);

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de mond
van het havenkanaal van
Zierikzee;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf het
lozingspunt van de
rioolwaterzuiveringsinstallatie
‘Westerschouwen’.

Oosterschelde
Oost

– De rechte lijn van het
sectorlicht van
Gorishoek (51.31,5244
NB / 4.04,5969 OL
WGS84)

– naar de hoek van de
Kijkuit te Yerseke
(51.30,2058 NB /
4.03,2184 OL WGS84);

– de kust van Zuid
Beveland;

– de Oesterdam;

– de kust van Tholen.

– De haven van Yerseke;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf de mond
van de haven van Yerseke;

– de geul langs de
Korringaweg te Yerseke;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunten van het
gemaal ‘Loohoek’ (bij
Poortvliet) en het gemaal
‘J.A. van de Graaff’ (bij
Rilland);

– het gebied in een straal
van 50 m van het
remmingswerk bij Yerseke
(inlaat verswaterpijp) ter
hoogte van boei SvI 7

– (51.30,203 NB / 3.03.239
OL WGS84);

– verwatergebieden, bedoeld
in  en 

, en
heruitzettingsgebieden,
bedoeld in  en artikel
6, eerste lid, onder e.

artikel 3 artikel 6,
eerste lid, onder d

artikel 4

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

A

Verwatergebieden – De afzonderlijke
verwatergebieden zoals
aangewezen in bijlage II.

  mosselen,
oesters

A

Westerschelde
West

– De lijn gaande van de
hoek van Ellewoutsdijk
(51.23,1286 NB /
3.48,7594 OL WGS84)

– De havens van Terneuzen,
Braakmanhaven, Breskens,
Vlissingen en Vlissingen-
Oost (Sloehaven);

alle soorten
tweekleppige
weekdieren
exclusief
pecten

Niet
geklasseerd



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– naar Eendragt (nabij
Terneuzen)

– (51.21,4410 NB /
3.54,3244 OL WGS84);

– de kust van Zeeuws
Vlaanderen tot aan de
Nederlands-Belgische
grens (Zwin)

– (51.22,3205 NB /
3.21,7211 OL WGS84);

– de basislijn vanaf deze
grens naar het
Molenhoofd te
Westkapelle

– (51.31,5842 NB /
3.26,0520 OL WGS84);

– de kust van Walcheren
en Zuid Beveland.

– de gebieden in een straal
van 300 m vanaf de mond
van de havens van
Terneuzen, Braakmanhaven,
Breskens, Vlissingen en
Vlissingen-Oost (Sloehaven);

– het gebied in een straal
van 300 m vanaf de mond
van het Kanaal Terneuzen-
Gent;

– de gebieden in een straal
van 100 m vanaf de
lozingspunten van het
gemaal en uitwateringssluis
‘Othene’ (bij Terneuzen), het
gemaal ‘Nummer Een’ (bij
Slijkplaat), het gemaal
‘Nieuwe Sluis’ (ten westen
van Breskens), de
uitwateringssluis
‘Zuidwatering’ (bij Ritthem),
het gemaal ‘Borssele’ (bij
Borssele), het gemaal en de
uitwateringssluis ‘Hellewoud’
(bij Ellewoutsdijk);

– het gebied in een straal
van 6.000 m vanaf het
lozingspunt van het gemaal
en de uitwateringssluis
‘Cadzand’ (bij Cadzand-
Bad).

Westerschelde
Oost

– De kust van Zuid
Beveland.

– de rechte lijn van de
hoek van Ellewoutsdijk
(51.23,1286 NB /
3.48,7594 OL WGS84)

– naar Eendragt (nabij
Terneuzen)

– (51.21,4410 NB /
3.54,3244 OL WGS84);

– de kust van Zeeuws
Vlaanderen;

– de rechte lijn van
oostelijke dam van de
vroegere veerhaven
Kruiningen

– (51.26,3458 NB /
4.00,7774 OL WGS84)

– naar de oostelijke
havendam van de
vroegere veerhaven
Perkpolder

– De havens van Perkpolder,
Hoedekenskerke, Hansweert
en Kruiningen;

– het Kanaal door Zuid-
Beveland;

– de gebieden in een straal
van 300 m vanaf de mond
van de havens van
Perkpolder, Hansweert en
Kruiningen;

– het gebied in een straal
van 300 m vanaf de mond
van het Kanaal door Zuid-
Beveland;

– het gebied rondom het
lozingspunt van het gemaal
Campen, omvattende het
gedeelte van de Platen van
Hulst dat ligt tussen de lijn
gaande van de hoek van de
Kamperse Dijk, loodrecht op
de laagwaterlijn en de
daaraan evenwijdige lijn op
een afstand van 1 km in
noordoostelijke richting;

kokkels Niet
geklasseerd



Productiegebied Grenzen Uitgezonderd Soort Klasse
– (51.24,0396 NB /
4.01,3187 OL WGS84).

– het gebied rondom het
lozingspunt van het gemaal
Maelstede, omvattende de
Biezelingsche Ham;

– het gebied in een straal
van 100 m vanaf het
lozingspunt van de
rioolwaterzuivering Willem-
Annapolder.

Bijlage II. bij artikel 3
Nederlandse verwatergebieden zijn:

– Mastgat 8A en 12; – YB 306 tot en met 309;

– SP 1 tot en met 6; – YB 314;

– SP 8 tot en met 13; – YB 315 tot en met 319;

– SP 15 tot en met 20 en 22 tot en met 43; – YB 357 en 358;

– VP 1 tot en met 27; – YB 359;

– YB 172; – YB 360 tot en met 367;

– YB 173; – YB 408, 409, 410 en 411;

– YB 174; – YB 412;

– YB 175; – YB 413;

– YB 176; – YB 416;

– YB 177; – YB 417;

– YB 178; – YB 464;

– YB 219, 220 en 221; – YB 465 tot en met 467;

– YB 222 tot en met 226; – YB 715 tot en met 718;

– YB 256; – YB 765 tot en met 770;

– YB 257; – YB 815 tot en met 821;

– YB 258; – YB 869 en 870;

– YB 268 tot en met 270;  

 

– Oesterputtencomplex 12: – Oesterputtencomplex 14:

  – oesterput 100 en 100 A;   – oesterput 156;

  – oesterput 101 en 101 A;   – oesterput 157;

  – oesterput 102 en 102 A;   – oesterput 158 en 159;

  – oesterput 103, 104 en 106;   – oesterput 160 en 161;

  – oesterput 107 en 108;   – oesterput 162 tot en met 165;



  – oesterput 109, 110 en 111;   – oesterput 166 A en 166 B;

  – oesterput 112 en 113;   – oesterput 167 en 168;

  – oesterput 114 en 114 A;    

  – oesterput 115 en 115 A;    

  – oesterput 116;    

  – oesterput 117 tot en met 122;    

       

– Oesterputtencomplex 13: – Oesterputtencomplex 14a:

  – oesterput 130 tot en met 131;   – oesterput 169;

  – oesterput 133 tot en met 137;   – oesterput 170;

  – oesterput 138 en 138 A;   – oesterput 171;

  – oesterput 139 en 139 A;   – oesterput 172 tot en met 176;

  – oesterput 140 en 141;   – oesterput 177 en 178;

  – oesterput 142 tot en met 144;   – oesterput 179 en 180;

  – oesterput 145 en 146;   – oesterput 181 en 181 A;

  – oesterput 147 en 147 A;   – oesterput 182 tot en met 186;

  – oesterput 148, 149, 150, 152;   – oesterput 187 en 188;

      – oesterput 189;

      – oesterput 190, 191 en 192.


